

Số:/KH-NQ

Tân Bình, ngày 10 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH **Tổ Toán - Năm học 2019 – 2020**

Căn cứ công văn số 26550/GDDĐT-TrH ngày 7 tháng 8 năm 2018 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2019-2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Tiếp tục triển khai chủ đề dạy học theo định hướng giáo dục STEM (theo văn bản 2998/GDDĐT-GDTrH ngày 18/8/2017) nhằm triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2019 - 2020 của Trường THCS Ngô Quyền, Tổ Toán xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2019 - 2020 như sau :

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Bối cảnh năm học

Năm học 2019 - 2020 nhà trường có 116 cán bộ, giáo viên, công nhân viên và 2562 học sinh gồm 56 lớp trong đó có 16 lớp 6; 16 lớp 7; 12 lớp 8; 12 lớp 9

2. Thuận lợi

- Một số giáo viên trong tổ có nhiều kinh nghiệm trong giảng dạy, nhiệt tình và tận tâm với nghề.
- Các giáo viên trẻ chịu khó học hỏi các phương pháp giảng dạy của các thầy cô lớn tuổi và các giáo viên giỏi để nâng cao tay nghề.
- Được sự quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi của BGH, cùng với sự chỉ đạo chuyên môn sâu sát của phòng giáo dục giúp tổ hoạt động ngày càng hiệu quả.

3. Khó khăn

- Năm học này trong tổ có nhiều giáo viên trẻ nên tổ, nhóm cần tập trung nhiều về chuyên môn để nâng cao tay nghề cho đội ngũ.

4. Tình hình đội ngũ năm học 2019 - 2020

Tổng số	Nữ	Đảng viên	Biên chế	Hợp đồng	Trình độ chuyên môn			
					Trên ĐH	ĐH	CĐ	Khác
16	12	4	16	0	3	12	1	0

STT	Họ và tên	Trình độ	Đạt chuẩn	Chuyên Môn
1	Lâm Đức Thịnh	ĐHSP	x	Toán
2	Quách Thị Hoà	ĐHSP	x	Toán
3	Nguyễn T Minh Châu	ĐHSP	x	Toán
4	Dương Hồ Kim Trâm	Thạc sĩ	x	Toán
5	Trần Đắc Mỹ Hạnh	ĐHSP	x	Toán
6	Trần Vũ Minh Thư	ĐHSP	x	Toán
7	Huỳnh T Thanh Hằng	ĐHSP	x	Toán
8	Lưu Kim Hòa	ĐHSP	x	Toán
9	Liêu Thị Thanh Tâm	ĐHSP	x	Toán
10	Nguyễn Thị Cây	ĐHSP	x	Toán
11	Kim Trần Khoa	ĐHSP	x	Toán
12	Triệu Thảo Nguyên	ĐHSP	x	Toán
13	Cao Thị Hồng Nhung	ĐHSP	x	Toán
14	Lê Thị Kiều Trang	Thạc sĩ	x	Toán
15	Dương Minh Đức	Thạc sĩ	x	Toán
16	Lê Hoàng Minh	CHSP	x	Toán

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC

1. Xây dựng Kế hoạch dạy học theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông: xây dựng đầy đủ kế hoạch hoạt động của tổ dựa trên kế hoạch của nhà trường và của ngành trong năm học 2019 - 2020.

2. Thực hiện đúng và đủ công tác dạy tự chọn, lồng ghép: Dạy đúng theo chỉ đạo của ngành.

3. Thực hiện dạy học theo chủ đề tích hợp: Giáo viên dạy học theo chủ đề tích hợp, HS vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các vấn đề thực tiễn.

4. Dạy học 2 buổi/ ngày: Không có

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy
- Sử dụng phần mềm dạy học: dùng phần mềm geobra, word..
 - Sử dụng bảng tương tác trong các tiết dạy tốt, tiết thao giảng, chuyên đề.
 - Sử dụng “Trường học kết nối”: Tất cả các giáo viên trong tổ được cấp tài khoản trên trường học kết nối và trao đổi các kinh nghiệm giảng dạy, bài tập, chuyên đề.

6. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:

- Đổi mới phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh theo các cấp độ khác nhau như: nhận biết, thông hiểu, cấp độ thấp, cấp độ cao.

- Trong từng bài giảng các giáo viên trong tổ đã giảng dạy theo phương pháp mới như hoạt động nhóm, dạy bằng cách thiết kế các bản đồ tư duy, dạy học theo hướng nghiên cứu bài học, phương pháp bàn tay nặn bột, ... nhằm phát huy tính tích cực và năng lực sáng tạo của học sinh.

7. Đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn:

- Trong năm học trước tổ đã thực hiện chuyên đề: Đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học và được đánh giá tốt. Trong năm học này tổ tiếp tục thực hiện và phát huy nhằm đưa chất lượng hoạt động chuyên môn của tổ ngày càng tốt hơn.

III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên: Tập thể giáo viên trong tổ luôn thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

- Tham gia đầy đủ các buổi học tập chính trị do ngành tổ chức và các hoạt động khác của đoàn thể.
- Có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống trong sáng, lành mạnh.
- Luôn cố gắng học tập, rèn luyện để làm tấm gương cho học sinh.
- Chấp hành tốt nội qui nhà trường.
- Chấp hành tốt các chủ trương chính sách, pháp luật của nhà nước.

2. Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học bộ môn:

Giữ vững các thành tích của tổ đã đạt được trong năm học vừa qua như :

- HSG môn Toán khối 9 : 4 HS giỏi cấp Quận.
- HSG giải toán bằng Máy tính: 2 HS giỏi cấp TP và 3 HS giỏi cấp Quận.

3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.

a) Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Các yêu cầu và biện pháp chính:

+ Học sinh Giỏi:

- Giải thêm các bài tập khó trong các lớp tăng cường , lớp bồi dưỡng học sinh giỏi .

- Học sinh giỏi trong các lớp phụ giúp thầy cô trong việc phụ đạo học sinh yếu trong lớp.

+ Học sinh yếu:

- Giải quyết các bài tập căn bản trong chương , học các công thức và định lý , theo học các lớp phụ đạo do nhà trường tổ chức .

b) Về bồi dưỡng học sinh giỏi: Phân công giảng dạy

- Khối 6: Cô Cao Thị Hồng Nhung (2 tiết/ tuần)

- Khối 7 : Cô Huỳnh Thị Thanh Hằng (2 tiết/ tuần)

- Khối 8 : Cô Trần Vũ Minh Thư (2 tiết/ tuần)

- Khối 9: Cô Liêu Thị Thanh Tâm ; Cô Trần Đắc Mỹ Hạnh

Thầy Kim Trần Khoa (6 - 9 tiết/ tuần)

c) Về phụ đạo học sinh yếu: Phân công giảng dạy

- Khối 6 : Cô Quách Thị Hòa và Cô Dương Hồ Kim Trâm (3 tiết/ tuần)

- Khối 7: Cô Cao T Hồng Nhung và Cô Huỳnh Thị Thanh Hằng (3tiết/ tuần)

- Khối 8 : Cô Lưu Kim Hòa và Cô Liêu Thị Thanh Tâm (3tiết/ tuần)

- Khối 9 : Cô Trần Vũ Minh Thư và Thầy Kim Trần Khoa (3tiết/ tuần)

4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên.

- Đẩy mạnh công tác chuyên môn để nâng chất lượng học sinh như : giúp đỡ các giáo viên mới đi dự giờ đồng nghiệp, học hỏi các kinh nghiệm của các thầy cô lớn tuổi.

- Tham dự đầy đủ các tiết thao giảng, chuyên đề ..Do quận và tổ thực hiện.

- Tham gia dạy phụ đạo, dạy bồi dưỡng học sinh giỏi, học tập các phương pháp mới trao đổi kinh nghiệm.

5. Tham gia Hội thi, hoạt động chuyên môn trường, Cụm, ngành ...

- Tham gia đầy đủ các phong trào, các hội thi do ngành tổ chức như: Thi máy tính bỏ túi; thi giáo viên giỏi cấp quận, thi giải lê quý đôn trên báo khăn quàng đỏ, bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp, phụ đạo học sinh yếu, tham dự đầy đủ các chuyên đề cấp trường, cấp quận...

6. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, đánh giá phân loại đội ngũ giáo viên. Kế hoạch kiểm tra nội bộ:

Tháng	Nội dung kiểm tra	Giáo viên được kiểm tra	Thời gian kiểm tra	Người phụ trách
9/2019	Thanh tra chuyên đề	Nguyễn T Minh Châu Dương Hồ Kim Trâm Lưu Kim Hòa	Tuần 5 Tuần 5 Tuần 7	BGH -TTCM
10/2019	Thanh tra chuyên đề	Lê Thị Kiều Trang Kim Trần Khoa Lê Hoàng Minh	Tuần 8 Tuần 9 Tuần 10	BGH –TTCM
11/2019	Thanh tra HSSS và BDHSG	Trần Đắc Mỹ Hạnh Triệu Thảo Nguyên	Tuần 12 Tuần 12	BGH -TTCM
11/2019	KT hồ sơ sổ sách	Tất cả các gv trong tổ	Tuần 14	TTCM
1/2020	Thanh tra chuyên đề	Quách Thị Hòa Cao Thị Hồng Nhung	Tuần 4/HK II Tuần 5	BGH -TTCM
2/2020	Thanh tra chuyên đề Thanh tra HSSS	Liêu Thị Thanh Tâm Huỳnh Thị Thanh Hằng Dương Minh Đức	Tuần 6 Tuần 7 Tuần 7	BGH -TPCM
3/2020	Thanh tra chuyên đề	Lâm Đức Thịnh Trần Vũ Minh Thư Nguyễn Thị Cậy	Tuần 8 Tuần 9 Tuần 10	BGH -TTCM
3/2020	KT hồ sơ sổ sách	Tất cả các gv trong tổ	Tuần 13	TTCM

7. Hoạt động chuyên môn khác

- Thi học sinh giỏi bộ môn. - Thi giải toán bằng máy tính bỏ túi.
- Thi giải Lê Quý Đôn trên báo khăn quàng đỏ.

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Đồ dung dạy học: Trang bị thêm compa, thước đo độ, eke ...
- Sử dụng tài liệu giảng dạy, giáo trình: Bổ sung thêm một số sách bồi dưỡng HS giỏi, sách toán thực tế...

Trên đây là kế hoạch năm học 2019-2020 nhằm thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường của Tổ Toán.

Duyệt của Ban Giám Hiệu

Tân Bình, ngày 10 tháng 8 năm 2019
Tổ trưởng

Nơi nhận:

- Phòng Giáo Dục
- BGH Trường THCS NQ
- Lưu văn thư

Lâm Đức Thịnh

Số: /KH-NQ

Tân Bình, ngày 10 tháng 08 năm 2019

KẾ HOẠCH **Tổ chức chuyên đề năm học 2019-2020**

Căn cứ kế hoạch năm học 2019-2020 của trường THCS Ngô Quyền;

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, Tổ...Toán.... đề ra kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề, thao giảng trong năm học 2019-2020 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Qua chuyên đề giúp cho tất cả học sinh có cơ hội tham gia tích cực vào quá trình học tập, giáo viên quan tâm nhiều hơn đến khả năng học tập của từng học sinh, đặc biệt những học sinh có khó khăn về học tập.

Tạo cơ hội cho tất cả giáo viên nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, khả năng sáng tạo, kỹ năng làm việc nhóm: hợp tác, trao đổi thảo luận chia sẻ... trong quá trình dạy học và giáo dục từ đó nâng cao chất lượng dạy học và giáo dục của bản thân và nhà trường theo yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học .

Nhằm phát triển năng lực HS trong dạy học nhất là năng lực suy luận trong giải các bài toán hình học.Thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trong nhà trường, nhằm đem lại hiệu quả giáo dục đào tạo.

II. NỘI DUNG

1) Kế hoạch thực hiện chuyên đề:

STT	Thời gian thực hiện	Nội dung chuyên đề	Đối tượng	Địa điểm
1	9/2019 - 04/2020	Thi giải Lê Quý Đôn trên báo khăn quàng đỏ	HS lớp 6,7, 8, 9	Tại Trường
2	10/2019	Các phương pháp giải phương trình vô tỉ	Giáo viên trong quận	Tại Trường
3	3/2020	Một số bài toán thực tế lớp 6	Giáo viên trong tổ	Tại Trường
4	10/2019	Sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học Tiết minh họa: Luyện tập hình bình hành	Giáo viên trong tổ HS lớp 8	Tại Trường
5	3/2020	Sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học Tiết minh họa:Luyện tập Trường hợp đồng dạng của tam giác	Giáo viên trong tổ HS lớp 8	Tại Trường

2) Kế hoạch thực hiện Thao giảng:

STT	Họ tên giáo viên	Tháng	Khối	Tên bài dạy	Xếp loại
1	Dương Hồ Kim Trâm	9	6	LT Thứ tự thực hiện phép tính	
2	Nguyễn Thị Minh Châu	9	6	LT Thứ tự thực hiện phép tính	
3	Kim Trần Khoa	10	8	LT hình bình hành	
4	Lê Hoàng Minh	10	7	LT tính chất dãy tỉ số bằng nhau	
5	Triệu Thảo Nguyên	11	9	LT tính chất tiếp tuyến của đường tròn	
6	Quách Thị Hoà	1	6	Tính chất của phép nhân số nguyên	
7	Liêu Thị Thanh Tâm	2	8	LT Trường hợp đồng dạng của tam giác	
8	Dương Minh Đức	3	7	Đơn thức đồng dạng	

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề của tổ .Toán... trường THCS Ngô Quyền năm học 2019 – 2020

Duyệt của Ban Giám Hiệu

Tân Bình, ngày 10 tháng 8 năm 2019
Tổ trưởng

Lâm Đức Thịnh

Nơi nhận:

- Phòng Giáo Dục
- BGH Trường THCS NQ
- Lưu văn thư

Số: /KH-NQ

Tân Bình, ngày 10 tháng 08 năm 2019

ĐĂNG KÝ THI ĐUA

1. Danh hiệu thi đua, khen thưởng tập thể: Tổ xuất sắc.

2. Danh hiệu thi đua cá nhân:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Đăng ký danh hiệu thi đua	Tên SKKN
1	Lâm Đức Thịnh	GV	LĐTT	
2	Quách Thị Hoà	GV	LĐTT	
3	Nguyễn T Minh Châu	GV	LĐTT	
4	Dương Hồ Kim Trâm	GV	CSTDTP	Toán thực tế lớp 6
5	Trần Đắc Mỹ Hạnh	GV	CSTDTP	Giải PT vô tỉ
6	Trần Vũ Minh Thư	GV	CSTDĐCS	Tìm GTLN và GTNN của đa thức
7	Huỳnh T Thanh Hằng	GV	LĐTT	
8	Lưu Kim Hòa	GV	LĐTT	
9	Liêu Thị Thanh Tâm	GV	LĐTT	
10	Nguyễn Thị Cây	GV	LĐTT	
11	Kim Trần Khoa	GV	CSTDĐCS	Hệ thức lượng và tỉ số lượng giác
12	Triệu Thảo Nguyên	GV	LĐTT	
13	Cao Thị Hồng Nhung	GV	LĐTT	
14	Lê Hoàng Minh	GV	LĐTT	
15	Lê Thị Kiều Trang	GV	LĐTT	
16	Dương Minh Đức	GV	LĐTT	

Duyệt của Ban Giám Hiệu

Tân Bình, ngày 10 tháng 8 năm 2019
Tổ trưởng

Lâm Đức Thịnh

